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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE SUSȚINEM COMUNITATEA, ANTREPRENORIATUL ȘI MEDIUL

Tema unificatoare "SUSȚINEM COMUNITATEA, ANTREPRENORIATUL ȘI MEDIUL" a SDL reflectă angajamentul pentru o 
dezvoltarea teritoriului, acoperind aspecte economice, sociale și de mediu. În contextul situației descrise pentru teritoriul Țării 
Zarandului, care include potențial turistic,  resurse naturale bogate și o comunitate ospitalieră, implementarea abordării 
LEADER aduce multiple beneficii. 
Abordare strategică și participativă: Implementarea LEADER implică o abordare strategică bazată pe participarea activă a 
comunității în procesul de definire a nevoilor și obiectivelor. Prin consultarea locuitorilor, se identifică prioritățile locale și se 
dezvoltă soluții adaptate la specificul comunității. 
Flexibilitate și adaptabilitate: LEADER oferă flexibilitate în aplicare, permițând adaptarea strategiei la schimbările de mediu, 
sociale și economice. Această abordare permite ajustarea proiectelor în funcție de dinamica comunității și a contextului local. 
Integrare și sinergii : prin implicarea actorilor locali în procesul decizional, LEADER facilitează integrarea și sinergiile între 
acțiuni. Proiectele dezvoltate în cadrul SDL pot să se complementeze reciproc, maximizând impactul asupra comunității. 
Orientare către comunitate: LEADER prin SDL pune accentul pe nevoile reale ale comunității, asigurându-se că proiectele 
implementate sunt în concordanță cu așteptările și valorile locuitorilor.  
Abordare colectivă și simplificată:LEADER încurajează abordarea colectivă, promovând colaborarea între diverse părți 
interesate, inclusiv autorități locale, întreprinderi, organizații neguvernamentale și comunitate. Regulile simple și transparente 
facilitează accesul beneficiarilor finali la fondurile disponibile.  
Implementarea LEADER și implicit a SDL aduce o valoare adăugată semnificativă în dezvoltarea Țării Zarandului , 
contribuind la creșterea sustenabilă a economiei locale,consolidarea coeziunii sociale și protejarea mediului înconjurător.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 HUNEDOARA BAIA DE CRIȘ Asociatia Intercomunitara Tara Zarandului - LEADER GAL



+
- 2 HUNEDOARA BĂIȚA Asociatia Intercomunitara Tara Zarandului - LEADER GAL

+
- 3 HUNEDOARA BLĂJENI Asociatia Intercomunitara Tara Zarandului - LEADER GAL

+
- 4 HUNEDOARA BUCEȘ Asociatia Intercomunitara Tara Zarandului - LEADER GAL

+
- 5 HUNEDOARA BUCUREȘCI Asociatia Intercomunitara Tara Zarandului - LEADER GAL

+
- 6 HUNEDOARA BULZEȘTII DE SUS Asociatia Intercomunitara Tara Zarandului - LEADER GAL

+
- 7 HUNEDOARA CERTEJU DE SUS Asociatia Intercomunitara Tara Zarandului - LEADER GAL

+
- 8 HUNEDOARA CRIȘCIOR Asociatia Intercomunitara Tara Zarandului - LEADER GAL

+
- 9 HUNEDOARA LUNCOIU DE JOS Asociatia Intercomunitara Tara Zarandului - LEADER GAL

+
- 10 HUNEDOARA RIBIȚA Asociatia Intercomunitara Tara Zarandului - LEADER GAL

+
- 11 HUNEDOARA TOMEȘTI Asociatia Intercomunitara Tara Zarandului - LEADER GAL

+
- 12 HUNEDOARA VAȚA DE JOS Asociatia Intercomunitara Tara Zarandului - LEADER GAL

+
- 13 HUNEDOARA VĂLIȘOARA Asociatia Intercomunitara Tara Zarandului - LEADER GAL

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA ✖ NU

Nr.
crt Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 C1930B097T01252200031 TRASEE ECO-SMART

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA ✖ NU

Nr.
crt Denumirea fondului accesat Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 FEADR 1920074X109752207132 INVESTITII PRIVIND INCLUZIUNEA SOCIALA A 

MINORITATII ROME

+
- 2 FEADR 1920045S109752209805 Produse Locale din Ţara Zarandului

+
-

3 FONDURI GUVERNAMENTALE 12155 Protejarea patrimoniului cultural a Țării 
Zaranudului prin promovarea eficientă la târguri și 

evenimente

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Țara Zarandului se află în partea de nord a județului Hunedoara, regiunea Vest, România, cuprinzând depresiunea Brad și 
fiind delimitată de Munții Metaliferi și traversată de Crișul Alb. Suprafață totală de 1.218,25 km² și o populație de 36.168 
locuitori. Teritoriul Țării Zarandului acoperă o suprafață extinsă și omogenă, marcându-se prin continuitatea geografică și 
coerența administrativă prin cele 14 UAT-uri, comunele Baia de Criş, Băiţa, Blăjeni, Buceş, Bucureşci, Bulzeştii de Sus, 
Certeju  de Sus, Crişcior, Luncoiu de Jos, Ribiţa, Tomeşti, Vaţa de Jos, Vălişoara și Municipiul Brad. Principalele axe rutiere 
care străbat microregiunea sunt Drumul European E79 (Deva – Oradea) și Drumul Național DN 74 (Brad – Abrud). E79 
traversează sudul și nord-vestul microregiunii, legând comunele Vălișoara, Luncoiu de Jos, Brad, Baia de Criș și Vața de 
Jos. DN 74 parcurge centrul și nord-estul, trecând prin comunele Crișcior și Buceș, iar Bucureșci și Blăjeni se află la scurtă 
distanță de această arteră.Relieful este predominant deluros, variind între 289 m și 1486 m altitudine, cu formațiuni de șes 
pe văile râurilor și pâraielor. Clima este temperat-continentală, cu ierni reci și veri răcoroase, specifică zonelor depresionar-
deluroase, cu temperaturi medii anuale între -2°C și 18°C. Solurile variază de la aluvionare în zonele de șes până la brune 
de pădure și podzolice în zonele de nord. Zonele aluvionare sunt  favorabile agriculturii, în timp ce solurile brune de pădure 
și podzolice, prezente la nord, favorizează pășunile și pomicultura. Potențialul economic al regiunii se bazează pe resurse 
proprii precum terenurile arabile, solurile fertile, pășunile, pădurile și produsele animaliere și vegetale. Resursele subsolului, 
exploatate anterior, includ huilă și metale prețioase precum aur, argint, plumb, zinc, cupru, și fier. Zona se bucură de o 
varietate bogată de vegetație, inclusiv vegetație alpină și subalpină în vârfurile montane, păduri de conifere și foioase, pajiști, 



zăvoaie și specii diverse de arbori precum fagul, gorunul, cerul și gârnița. Fauna este diversificată, inclusiv specii cinegetice 
de interes precum capra neagră, cerbul, ursul carpatin, mistrețul, vulpea, lupul, iepurele și diverse specii de păsări și pești în 
lacuri și râuri. Există situri NATURA 2000 și arii de protecție specială avifaunistică care evidențiază bogăția biodiversității 
locale. Toate UAT-urile din microregiune sunt incluse în zonele cu Înaltă Valoare Naturală (HNV).  Fondul funciar total este 
de  121.558 ha din care 86.093 Ha proprietate privată, din care 35% reprezintă teren agricol (arabil 26%, livezi 0,06%, 
pășuni 48%, fânețe 26%), păduri 48%, bălți și luciu de apă 1%, intravilan 2%, terenuri degradate și neproductive 5% (data 
preluate de pe site: http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online) Din populația de 36.168 locuitori avem 22.810 persoane cu 
varsta de la 15- 64 de ani cee ace reprezintă populația activă,  3.689 persoane  cu varstele  intre  1-15 ani, 9.669 persoane  
65- 85 si peste conform RPL 2021, fapt care ne duce la analiza situației economice și anume din populația aptă de muncă 
de  persoane, doar 7634 persoane sunt angajate, șomeri în număr de 682 conform http://statistici.insse.ro:8077/tempo-
online). În anul 2023, erau înregistrate 1724 de firme active conform https://termene.ro/firme , în creștere față de ultima 
analiza a teritoriului Țării Zarandului , majoritatea activând  în sectoarele servicii și comerț. Atât din punct de vedre statistic 
cât și faptic zona se confruntă cu o depopulare în intervalul analizat 2016-2022 : 4352 plecări cu domiciliu, 5.285 decedati 
interval 2016-2022 si nascuti vii 1.873 în același interval analizat natalitatea scăzând foarte mult în ultimii ani aspect care se 
reflectă și asupra   populatiei scolare. Dacă în anul 2016 populația școlară reprezenta  4.111 copii , numărul a scăzut la 
3.666 în 2022 conform datelor http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online. Pe etnii conform RPL 2021 avem 32.677 romani, 
117 maghiari, 390 romi, 3 ucrainieni, 15 germani, 4 rusi lipoveni, 7 italieni si 18 de alta etnie. Analizând datele economice și 
a situației de fapt agricultura are un caracter specific montan, cu pășuni și fânețe dominante, reprezentând 39.763 ha, 
majoritatea în proprietate privată. Creșterea animalelor, în special bovine, porcine, ovine, cabaline, păsări de curte și 
apicultură. Proprietățile agricole sunt în general mici, între 1-10 ha. Producțiile agricole sunt predominant destinate 
consumului propriu, având un caracter de subzistență. Jumătate din gospodării gestionează suprafețe agricole între 1 și 3 
hectare. Din cauza limitărilor din sectorul agricol și al creșterii animalelor, majoritatea populației active se angajează în 
diverse domenii. Creșterea animalelor și cultivarea terenurilor sunt adesea asigurate de persoanele vârstnice. Industria, 
predominant mineritul, a avut de suferit după închiderea minelor, cu o reconversie profesională limitată. Silvicultura și 
capacitatea de producție a scăzut, iar sectorul forestier și prelucrarea lemnului au devenit principalele domenii. Turismul și 
potențialul ridicat al teritoriului nu este suficient promovat. Cauzele pot include lipsa cunoștințelor specializate, antreprenoriat 
slab dezvoltat și nevalorificarea resurselor locale. O dezvoltare eficientă a turismului ar putea aduce beneficii economice 
semnificative. Antreprenoriatul slab dezvoltat reflectându-se asupra întregului teritoriu se reflectă asupra întregului teritoriu, 
deoarece principala ocupație fiind mineritul, odată cu finalizarea acestei activități, teritoriul și implicit comunitatea nu și-a mai 
găsit o direcție, fapt ce a dus și la o depopulare masivă. La nivel de teritoriu există 22 de instituții de sănătate, 15 unități 
școlare, serviciile de bază sunt disponibile, dar răspund doar în mică măsură nevoilor populației, absența serviciilor sociale 
și medicale pentru persoane vulnerabile și marginalizate inclusive copii. Aceste aspecte evidențiază oportunitățile și 
provocările specifice regiunii Țara Zarandului, evidențiind necesitatea unor strategii de dezvoltare sustenabilă și diversificare 
economică pentru a îmbunătăți calitatea vieții locuitorilor. Transportul și telecomunicațiile sunt asigurate prin servicii de 
transport local/județean și rețele de telefonie fixă și mobilă. Sub aspectul sărăciei, microregiunea cuprinde 5 zone sărace 
IDUL cu valori mai mici sau egale cu 55 : Buceş - 49,51; Bucureşci – 53,49; Bulzeştii de Sus - 29,49; Tomeşti - 54,71; 
Vălişoara – 49,96. 

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 HUNEDOARA BAIA DE CRIȘ 87745 RURAL 2.176 89,32 24,36 DA DA NU

+
- 2 HUNEDOARA BĂIȚA 88092 RURAL 3.113 111,92 27,81 DA DA NU

+
- 3 HUNEDOARA BLĂJENI 88350 RURAL 883 85,90 10,28 DA DA NU

+
- 4 HUNEDOARA BUCEȘ 88788 RURAL 1.595 122,74 12,99 DA DA NU

+
- 5 HUNEDOARA BUCUREȘCI 88868 RURAL 1.284 69,37 18,51 DA DA NU

+
- 6 HUNEDOARA BULZEȘTII DE SUS 88920 RURAL 275 110,44 2,49 DA DA NU

+
- 7 HUNEDOARA CERTEJU DE SUS 89240 RURAL 2.870 89,03 32,24 DA DA NU

+
- 8 HUNEDOARA CRIȘCIOR 87362 RURAL 3.389 40,19 84,32 DA DA NU



+
- 9 HUNEDOARA LUNCOIU DE JOS 90208 RURAL 1.630 49,58 32,88 DA DA NU

+
- 10 HUNEDOARA MUNICIPIUL BRAD 87291 URBAN 12.690 79,76 159,10 NU DA NU

+
- 11 HUNEDOARA RIBIȚA 90805 RURAL 1.170 73,92 15,83 DA DA NU

+
- 12 HUNEDOARA TOMEȘTI 91447 RURAL 912 59,81 15,25 DA DA NU

+
- 13 HUNEDOARA VAȚA DE JOS 91795 RURAL 3.163 202,10 15,65 DA DA NU

+
- 14 HUNEDOARA VĂLIȘOARA 91937 RURAL 1.018 34,17 29,79 DA DA NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
12.690

Suprafata
79,76

36.168 1.218,25

23.478 1.138,49

1.599.256

514.180

 %35,09



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Beneficiul accesului ușor la resursele și serviciile centrale 
ale județului.Mediu curat:Oportunitatea de a dezvolta 
activități care promovează turismul ecologic și dezvoltarea 
durabilă.Dotări edilitare: Prezența infrastructurii esențiale, 
cum ar fi școli, dispensare și cămine culturale în fiecare 
comună, contribuind la calitatea vieții.Accesibilitatea la 
comunicații moderne, facilitând conexiunea cu restul lumii.
Oportunitatea de dezvoltare urbană și economică prin 
disponibilitatea terenurilor pentru construcții.Îngrășăminte 
și pesticide în cantități mici: Abordarea durabilă în 
agricultură, protejând mediul înconjurător.Valorificarea 
patrimoniului cultural și atracția turistică generată de 
arhitectura locală tradițională.Potențial natural bun: 
Diversitatea peisajelor, pădurilor, climei și biodiversitatea, 
oferind o bază solidă pentru turism.Materiale de 
construcție, cărbune brun, metale prețioase și altele, 
contribuind la dezvoltarea economică.Bune rețele de 
comunicare: Infrastructură modernă pentru comunicații, 
susținând dezvoltarea afacerilor și a comunității.Clădiri 
sociale: Case de cultură, biblioteci, muzee în fiecare 
comună, contribuind la dezvoltarea culturală și 
educațională.Relief diversificat: Variație altitudinală între 
289 m și 1486 m, oferind posibilități diverse de recreere și 
turism.Situri natura 2000 și arheologice: Atracții turistice și 
culturale importante, contribuind la promovarea turismului 
cultural și ecologic.Bogăție etnofolclorică: Monumente 
istorice, arhitectură tradițională și tradiții locale, 
consolidând identitatea culturală.Infracționalitate extrem 
de redusă: Un mediu sigur pentru locuitori și investitori. 
• Ospitalitate recunoscută: Un factor atrăgător pentru 
turism și investiții.Inițiative locale în activități tradiționale: 
Susținerea meșteșugurilor locale și a culturii tradiționale. 
• Egalitate între femei și bărbați pe piața muncii:
Contribuția semnificativă a femeilor la dezvoltarea 
economică și socială. 

• Dificultăți în implementarea dezvoltărilor infrastructurale 
din cauza statutului juridic ambiguu al terenurilor.Lipsa 
unui centru modern în regiunea Țara Zarandului:Absența 
unei infrastructuri urbane moderne ce ar putea atrage 
investiții și stimula dezvoltarea economică.Sistem de 
sănătate deficitar, cu acces limitat la servicii medicale de 
bază. Lipsa resurselor necesare pentru funcționarea 
corespunzătoare a instituțiilor locale.Absența spațiilor de 
agrement: Lipsa infrastructurii pentru activități recreative 
și sociale, afectând calitatea vieții.Probleme în gestionarea 
adecvată a deșeurilor, afectând mediul înconjurător. 
Absența suportului adecvat pentru grupurile vulnerabile și 
nevoile sociale.Tendința spre o populație mai în vârstă, cu 
implicații asupra forței de muncă și serviciilor sociale.
Pierderea resurselor umane calificate prin migrație către 
medii urbane sau străine. Limitări în inovare și dezvoltare 
economică din cauza lipsei de cunoștințe și capital.Exodul 
tinerilor cu pregătire profesională înaltă către medii urbane 
sau străine.Limitări în participarea la activități economice și 
sociale din cauza resurselor financiare reduse.Adaptarea 
lentă la schimbările și provocările lumii actuale:Dificultăți 
în adaptarea la schimbările socio-economice și profesionale, 
în special în rândul populației mai în vârstă.Discrepanțe 
între cererea și oferta de locuri de muncă, cu implicații 
asupra șomajului și calificărilor profesionale.Limitări în 
accesul la resurse și piețe externe din cauza infrastructurii 
insuficiente.Deficit în ofertele culturale și de sprijin 
comunitar.Absența unei direcții clare în dezvoltarea 
economică și a pieței locale.Lipsa promovării regiunii și a 
atractivității turistice si limitări în dezvoltarea industriei 
turistice și atragerea vizitatorilor.Absența unui mediu 
propice pentru dezvoltarea afacerilor și inovare. 
• 

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• Oportunități de diversificare a economiei locale și atragere a 
turiștilor prin dezvoltarea unor sectoare promițătoare.
Posibilitatea de a crea și promova produse locale, alimentare și 
nonalimentare, cu o calitate superioară.Valorificarea 
patrimoniului cultural și natural prin promovarea activă în circuite 
turistice.Dezvoltarea infrastructurii de cazare pentru a atrage 
turiștii și a susține industria turistică.Oportunități pentru crearea 
de locuri de muncă prin susținerea întreprinderilor mici și mijlocii.
Coordonarea și integrarea planurilor naționale și locale pentru o 
dezvoltare armonioasă.Crearea de facilități turistice pentru a 
atrage vizitatori și a sprijini sectorul turistic.Valorificarea 
resurselor naturale pentru activități recreative și economice.
Oportunități pentru creșterea valorii produselor agricole locale 
prin procesare și promovare.Utilizarea infrastructurii rutiere 
pentru dezvoltarea turismului și accesibilitatea la atracții.
Reconversia capacităților agricole pentru productivitate adaptată 
condițiilor locale:Adaptarea resurselor agricole la condițiile locale 
și necesitățile pieței. Priorități regionale de dezvoltare orientate 
pe turism: Focus pe dezvoltarea sectorului turistic în strategiile 
regionale.Politici de stimulare a ocupării în învățământ și 
menținerea cadrelor calificate:Oportunități pentru promovarea 
educației și menținerea profesioniștilor în învățământ. 
• 

• Fără o politică adecvată în domeniul protecției mediului:
Avantajele competitive în turism vor diminua din cauza lipsei de 
protecție a mediului.Lipsa infrastructurii pentru sprijinirea 
întreprinderilor:Dezbinarea întreprinderilor locale în competiție 
din cauza lipsei de sprijin infrastructural.Imposibilitatea realizării 
anumitor investiții infrastructurale:Neclarități privind drepturile 
de proprietar care pot împiedica investiții importante, cum ar fi 
un parc industrial.Deteriorarea stării generale de sănătate a 
populației: Amenințarea sănătății comunității prin degradarea 
condițiilor de mediu și accesul insuficient la servicii de sănătate.
Degradarea peisajului:Riscul de deteriorare a frumuseții naturale 
a teritoriului. Dezvoltarea spațiului rural fără a lua în considerare 
efectele negative:Amenințarea biodiversității și a mediului 
înconjurător prin dezvoltarea neregulată.Scăderea numărului 
populației active calificate:Reducerea forței de muncă calificate 
poate afecta dezvoltarea economică.Migrația tinerilor din cauza 
lipsei de alternative ocupaționale:Riscul pierderii resurselor 
umane calificate și a îmbătrânirii populației.Estomparea tradițiilor 
locale:Riscul pierderii identității culturale și a tradițiilor în timp.
Instabilitatea cauzată de restructurarea sectorului minier:
Impactul negativ al restructurării sectorului minier asupra 
stabilității economice locale.Stare de sărăcie afectând rezultatele 
în plan educațional:Impact negativ asupra performanțelor școlare 
din cauza sărăciei.Scăderea natalității:Amenințarea demografică 



prin scăderea natalității.Degradarea satelor prin îmbătrânire și 
abandon:Riscul dezvoltării neuniforme și a dispariției unor 
comunități.Riscul unei agriculturi ineficiente din cauza 
fragmentării terenurilor.Subutilizarea potențialului agricol din 
cauza unui management deficitar.Reducerea eficienței 
economice din cauza lipsei de colaborare între întreprinderi.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Implementarea unei politici coerente de protecție a mediului și dezvoltare durabilă.

+
- Nevoia 2 Îmbunătățirea infrastructurii recreative și promovarea unui stil de viață sănătos

+
- Nevoia 3 Crearea unei agriculturi eficiente prin coooperare

+
- Nevoia 4 Crearea unui mediu propice pentru dezvoltarea afacerilor și inovare.

+
- Nevoia 5 Implementarea unor inițiative pentru conservarea și promovarea tradițiilor și meșteșugurilor locale

+
- Nevoia 6 Dezvoltarea și modernizarea infrastructurii sociale și recreative

+
- Nevoia 7 Crearea unui climat favorabil pentru implicarea activă a comunității

+
- Nevoia 8 Implementarea unor practici durabile în exploatarea resurselor naturale.

+
- Nevoia 9 Creșterea promovării turistice și a valorificării resurselor locale

+
- Nevoia 10 Implementarea unor programe care să ofere asistență medicală, consiliere psihologică și sprijin social pentru 

persoanele vârstnice, vulnerabile și copiii vulnerabili

+
- Nevoia 11 Dezvoltarea unor programe care să ofere acces la educație și activități de incluziune socială pentru copiii 

vulnerabili, cu accent pe cei cu părinți necalificați sau în căutare de loc de muncă.

+
- Nevoia 12 Dezvoltarea unei rețele de schimb de know-how și resurse între GAL-uri

+
- Nevoia 13 Asigurarea serviciilor de bază pentru comunitate



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Parteneriatul Țara Zarandului 2023 – 2027 este constituit într-un mod echilibrat, reflectând o reprezentare diversă și incluzivă a 
comunității locale, astfel încât să promoveze fără discriminare interesele tuturor grupurilor sociale. Constituirea parteneriatului 
respectă cerințele DR-36 LEADER din PNS 2023-2027 și se bazează pe principiile dezvoltării durabile și incluzive. Parteneriatul este 
format din 47 de membri, reprezentând toate cele 14 Unități Administrativ-Teritoriale (UAT) din teritoriul Țara Zarandului. Structura 
echilibrată a parteneriatului include autorități publice locale, parteneri privați și reprezentanți ai societății civile, asigurând o 
reprezentare adecvată a diverselor categorii de interese. Gradul de reprezentare mediu privat și societate civilă este de 70,21%, în timp 
ce gradul de reprezentare al mediului urban este de 17,02%. De asemenea, gradul de reprezentare în funcție de gen și vârstă este 
echilibrat, cu o pondere de 29,79% femei și 6,38% tineri. Partenerii privați reprezintă 36,17% din totalul membrilor, iar societatea civilă 
contribuie cu 69,77%. Reprezentanții sectorului privat au domenii de activitate variate, inclusiv comerț, turism, extracție minerală și 
activități agricole. Societatea civilă este bine reprezentată prin organizații non-guvernamentale (ONG-uri) care abordează o gamă largă 
de probleme sociale, inclusiv tineret, femei, grupuri vulnerabile și protecția mediului. Astfel, parteneriatul include ONG-uri care susțin 
drepturile tinerilor, interesele femeilor, grupurilor vulnerabile și protecția mediului. Prin această structură echilibrată se urmărește să 
se asigure că deciziile și acțiunile sale sunt reprezentative pentru toate categoriile de locuitori, eliminând discriminarea și promovând o 
dezvoltare armonioasă și durabilă a întregii comunități locale. Prin cooperare și colaborare între diversele entități implicate, se 
întărește coeziunea socială și se creează un mediu propice pentru implementarea proiectelor.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %29,79 Număr total parteneri sector public: 14

+
-

1 Consiliul Local BAIA DE CRIS

Județ

HUNEDOARA

Localitate
BAIA DE CRIS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 Consiliu Local Băița

Județ

HUNEDOARA

Localitate
BAITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3
Consiliul Local BLĂJENI

Județ

HUNEDOARA

Localitate
BLAJENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 Consiliul Local BRAD

Județ

HUNEDOARA

Localitate
BRAD (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 Consiliul Local BUCEȘ

Județ

HUNEDOARA

Localitate
BUCES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 Consiliul Local BUCUREȘCI

Județ

HUNEDOARA

Localitate
BUCURESCI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 Consiliul Local BULZEȘTII DE 
SUS

Județ

HUNEDOARA

Localitate
BULZESTII DE SUS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8 Consiliul Local CERTEJU DE SUS

Județ

HUNEDOARA

Localitate
CERTEJU DE SUS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

9 Consiliul Local CRIȘCIOR

Județ

HUNEDOARA

Localitate
CRISCIOR

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

10 Consiliul Local LUNCOIU DE JOS

Județ

HUNEDOARA

Localitate
LUNCOIU DE JOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 Consiliul Local RIBIȚA

Județ

HUNEDOARA

Localitate
RIBITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

12 Consiliul Local TOMEȘTI

Județ

HUNEDOARA

Localitate
TOMESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

13 Consiliul Local VAȚA DE JOS

Județ

HUNEDOARA

Localitate
VATA DE JOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

14
Consiliul Local VĂLIȘOARA

Județ

HUNEDOARA

Localitate
VALISOARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M

F ✖

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %36,17 Număr total parteneri sector privat: 17

+
-

15 S.C. DAL PALAS COMPREST S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

VATA DE JOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 S.C. MUTAT LA ȚARĂ S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

BUCES

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 3 0

Parcuri pentru rulote, campinguri şi  
tabere 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17 S.C. SAMAX ROMANIA S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

CRISCIOR

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 7 2 9

Extracţia altor minereuri metalifere 
neferoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 S.C. COSMIC GAMES WSG S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

CRISCIOR

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 6 3 0

Baruri şi alte activităţi de servire a 
băuturilor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

19 S.C. BCC TOPOGRAPHY S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

VALISOARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 1 1 2

Activităţi de inginerie şi consultanţă 
tehnică legate de acestea
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20 S.C. NADI BEST OPTIM S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

VALISOARA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 2 9

Comerţ cu amănuntul al altor produse 
alimentare, în magazine specializate 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21 S.C. ALPIN ZARAND S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

BRAD (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 1 1

Prelucrarea şi conservarea cărnii

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 S.C. DANDY CAR PAN S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

BRAD (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 7 1

Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor 
şi a produselor proaspete de patiserie
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23
PETRICA 
CARMEN 
OLIVIA INTREPRINDERE INDIVIDU

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

VATA DE JOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24
FILIP MIHAELA ADELA PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

RIBITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25
SUBA CIPRIAN MARIAN 
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

TOMESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26
ŢÎŞCA LAUREAN COSMIN 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

VATA DE JOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 6

Creşterea porcinelor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

27 VARIAS AGRIA S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

CRISCIOR

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

28
GOSPODĂRIA MOȚILOR 
COOPERATIVĂ AGRICOLĂ

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

BUCURESCI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 2 3

Comerţ cu  ridicata al animalelor vii

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

29
ZARAND ZOOTEHNICA 
COOPERATIVĂ AGRICOLĂ

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

BAITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

30
BIO FARM FREV COOPERATIVA 
AGRICOLA

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

CRISCIOR

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 3 3

Comerţ cu ridicata al produselor 
lactate, ouălor, uleiurilor şi grăsimilor 
comestibile
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

31
CABINET MEDICAL-VETERINAR 
INDIVIDUAL BÂRNA MARCEL -
CRISTIAN

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

RIBITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 5 0 0

Activităţi veterinare

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %31,91 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 15

+
-

32
ASOCIAȚIA CLUBUL 
SPORTIV   ,,ȘOIMUL” BĂIȚA

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

BAITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Desfășurarea de activități sportive

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

33
ASOCIAȚIA  ,,TINERII 
ZĂRĂNDENI ”

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

BAITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Susținerea și promovarea intereselor 
tinerilor și desfășurarea de programe 
ecologice/protecția mediului

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

34
ASOCIAȚIA CULTURALĂ,,
RITMURI ZĂRĂNDENE”

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

BAITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Desfășurare programe culturale, 
dezvoltarea și promovarea tinerilor în 
păstrarea tradițiilor 

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

35
ASOCIAȚIA SOCIAL 
CULTURALĂ,,ȚARA DE PIATRĂ”

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

BAITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Desfășurare programe ecologice/mediu,
culturale, persoane vârstnice, 
vulnerabile/dizabilități/handicap 

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

36
ASOCIAȚIA ,,MARIA” 
ASOCIAȚIA FEMEILOR DIN BRAD

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

CRISCIOR

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Desfășurare programe pentru -femei în 
arta tradițională, pentru mediu / risc 
social / drepturile omului

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

37
CENTRU DE CONSULTANȚĂ 
ECO –CIVIC

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

CRISCIOR

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Desfășurare programe pentru protejarea 
mediului și activități ecologice

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

38
ASOCIAȚIA SPORTIVĂ 
”ZARANDU” CRIȘCIOR

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

CRISCIOR

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Desfășurarea de activități sportive

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

39
ASOCIAȚIA LIGA PENTRU 
INTEGRAREA ȘI DEZVOLTAREA 
SOCIETĂȚII

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

VATA DE JOS

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Coordonarea, implementarea și 
administrarea programelor interne și 
externe care duc la dezvoltarea societ.

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

40
ASOCIAŢIA DE VÂNĂTOARE 
,,COTA ZERO” BRAD

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

BRAD (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Gestionare fond cinegetic

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

41
ASOCIAȚIA TEXTILE HERITAGE 
PRESERVATION

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

BAITA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Promovarea imaginii, susținerea 
activității de cercetare științifică

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

42
ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ A 
CRESCĂTORILOR DE PĂSĂRI ȘI 
ANIMALE HUNEDOARA - DEVA

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

DEVA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

Sprijinirea crescătorilor de animale și 
producătorilor,fermelor vegetale/
pomicole, valorific. produselor acestora 

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)



+
-

43
ASOCIAȚIA FII MOȚILOR 
CRIȘENI TRECUT-PREZENT-
VIITOR

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

CRISCIOR

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Desfășurare programe culturale, 
dezvoltarea și promovarea tinerilor în 
păstrarea tradițiilor 

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

44
ASOCIAȚIA CULTURALĂ DOINA 
CRIȘULUI BRAD

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

BRAD (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Organizarea, promovarea, desfășurarea, 
coordonarea de activități culturale prin 
promovarea tradițiilor, obiceiurilor zone

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

45
ASOCIAȚIA SPORTIVĂ CLUB 
OFF ROAD VAȚA

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

BRAD (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Activități sportive in ramura de 
automobilism sportiv,motociclism,
karting, respectiv selectia si pregatirea 
de sportivi in aceste domenii

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

46
ASOCIAȚIA PENTRU 
PĂSTRAREA LINIILOR FERATE 
ÎNGUSTE DIN ROMÂNIA

Categorie de Interese

Județ

HUNEDOARA

Localitate

CRISCIOR

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Sprijinirea si dezvoltarea infrastructurii 
de cale ferata ingusta, promovarea si 
prezervarea liniilor si sprijinirea 
activitatii de turism feroviar

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

Sector:  persoană fizică✖ Pondere:  %2,13 Număr total parteneri persoane fizice: 1

+
-

47 DULGHERU GEORGETA

Județ

HUNEDOARA

Localitate

BRAD (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Domeniu relevant

Inginer geolog

M

F ✖

Da

Nu ✖

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %70,21

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %17,02

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI29,79  % TINERI6,38

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %36,17

Număr total femei 14 Număr total bărbaţi 33 Număr total tineri 3 Număr total al partenerilor 47
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Cele 14 UAT-uri incluse în parteneriat, aduc cu sine resursele și experiența administrativă 
necesare pentru a direcționa eforturile în dezvoltarea durabilă a teritoriului. Acestea sunt 
implicate în definirea priorităților și în accesarea finanțărilor comunitare, asigurându-se că 
nevoile locuitorilor sunt reflectate în strategiile de dezvoltare. În plus, ele joacă un rol cheie în 
coordonarea și implementarea proiectelor locale, având o perspectivă amplă asupra cerințelor 
specifice comunitatii.

sectorul privat
Partenerii privați, 17 membri, aduc cu ei cunoștințe și expertiză în domenii precum comerț, 
turism și agricultură. Aceștia sunt motivați de oportunitățile de dezvoltare economică și 
întreprind acțiuni concrete pentru a sprijini inițiativele care pot aduce beneficii atât pentru 
afacerile lor, cât și pentru comunitatea locală. Participarea lor indică dorința de a investi în 
dezvoltarea durabilă a teritoriului și de a contribui la creșterea economică și îmbunătățirea 
calitatii vietii.

societate civilă
Sectorul ONG-urile(15 parteneri) aduc o perspectivă complementară prin abordarea unor 
probleme sociale și de mediu. Ele sunt implicate în servicii sociale, protecția mediului, 
drepturile tinerilor, femeilor și grupurilor vulnerabile. Prin activitățile lor, aceste organizații 
promovează coeziunea socială și sprijină persoanele defavorizate, contribuind astfel la o 
dezvoltare echitabilă și incluzivă a teritoriului.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

Adițional, implicarea unei entități din afara teritoriului - ASOCIAȚIA JUDEȚEANĂ A 
CRESCĂTORILOR DE PĂSĂRI ȘI ANIMALE HUNEDOARA - DEVA, aduce experiență și cunoștințe noi, 
contribuind la internaționalizarea și schimbul de bune practici. Colaborarea cu astfel de 
entități poate aduce beneficii semnificative prin accesul la resurse suplimentare și experiență 
privind prijinirea crescătorilor de animale și producătorilor,fermelor vegetale/pomicole, 
valorificare. produselor acestora.

persoane fizice relevante
Implicarea unei persoane relevante, în acest caz, un inginer geolog, evidențiază preocuparea 
pentru valorificarea resurselor naturale și gestionarea sustenabilă a acestora. Aportul său 
poate fi crucial în identificarea și implementarea proiectelor legate de resursele geologice din 
zonă, cum ar fi exploatările miniere sau proiecte de conservare a resurselor naturale.

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

În cadrul teritoriului Țării Zarandului, format din cele 14 UAT-uri, activitățile desfășurate în procesul de elaborare a strategiei s-au 
concentrat pe implicarea comunității locale prin diverse acțiuni de animare, informare și consultare publică. Aceste acțiuni au reunit 
reprezentanți ai autorităților locale, instituții publice și private, sectorul agricol și non-agricol, societatea civilă, și membrii parteneriatului 
GAL, creând astfel un cadru inclusiv și reprezentativ. Principalele activități desfășurate au fost: 1. Organizarea de întâlniri la nivelul fiecărei 
UAT: Fiecare dintre cele 14 UAT-uri a găzduit întâlniri de animare și informare, la care au participat reprezentanți ai comunității locale, 
inclusiv din sectorul public și privati in numar de 172. Chestionarele distribuite in numar de 164 au facilitat identificarea nevoilor 
teritoriului.2. Întâlniri de consultare cu membrii parteneriatului: Au fost organizate 3 întâlniri de consultare cu membrii parteneriatului(118 
participanti), unde s-au discutat rezultatele obținute la nivel local, s-au rafinat prioritățile strategice, și s-au alocat resursele financiare. 
Acest proces a asigurat coeziunea și coerența în elaborarea strategiei.3. Dezbaterea alternativelor strategice și validarea strategiei: Prin 
întâlniri de consultare în 3 comune, s-au dezbătut alternativele strategice pentru dezvoltare. Participanții au fost reprezentanți din 
sectoarele public, privat și societatea civilă. În cadrul întâlnirii finale de consultare, strategia de dezvoltare locală a fost validată.4. 
Susținerea activităților de informare și diseminare: S-au desfășurat acțiuni pentru susținerea informării și diseminării rezultatelor, 
asigurându-se că comunitatea este la curent cu direcțiile strategice adoptate.Prin aceste acțiuni, s-a promovat egalitatea de șanse între 
sexe, prevenirea discriminării pe criterii de sex, etnie, religie, vârstă, etc., reflectând un angajament față de principiile incluziunii și 
participării democratice în procesul de dezvoltare locală. 
 



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L808 operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și 
infrastructură, inclusiv la banda largă 
L810  alte operațiuni , L818 - operațiuni legate de 
promovarea și conservarea patrimoniului local material și 
imaterial  
L709 cooperare transnațională

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L806 operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv 
bioeconomia, L815 - operațiuni cu scop economic ale căror 
beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de 
ani)

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

L804 operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și 
la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a schimbărilor 
climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale;

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L809 operațiuni din domeniul incluziunii sociale

+
-

R.10PR-Ponderea exploatațiilor 
agricole care participă la grupuri 
de producători, organizații de 
producători, piețe locale, 
circuite scurte ale lanțului de 
aprovizionare și sisteme de 
calitate sprijinite de PAC

b.îmbunătățirea orientării spre 
piață și sporirea competitivității 
fermelor atât pe termen scurt, 
cât și pe termen lung, inclusiv 
punerea unui accent mai puternic 
pe cercetare, tehnologie și 
digitalizare;

L802 operațiuni legate de organizațiile de producători, 
piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și 
sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, 
de activitățile de comercializare etc.;

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, 
inclusiv bioeconomia, L815 - operațiuni cu scop economic 
ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 
18 și 30 de ani) 

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

Solidaritate locala in teritoriul GAL

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante



Integrând PAC, Politica de Coeziune UE, PNS, Programul de Incluziune și programe regionale, Strategia Zarandului (2023-2027) 
promovează coeziunea, durabilitatea și incluziunea. Alinierea cu PAC sprijină dezvoltarea agricolă durabilă. Coeziunea teritorială și 
prioritățile locale se consolidează prin conexiunea cu PNS. Programul de Incluziune contribuie la sprijinul social și coeziune pentru 
grupurile vulnerabile. Elemente comune includ agricultura durabilă, incluziunea socială, dezvoltarea regională și coeziunea 
teritorială. Obiectivele strategice se concentrează pe creșterea economică, incluziune socială, dezvoltare regională, educație, sănătate 
și proiecte de mediu. Strategia de Dezvoltare a Tării Zarandului devine un element central, armonizându-se cu programele UE, 
naționale și locale, pentru a asigura o dezvoltare echilibrată , consolidând coeziunea, durabilitatea și incluziunea în perioada 
2023-2027.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Prioritizarea intervențiilor în SDL a fost determinată de analiza SWOT, concentrându-se pe nevoile critice ale comunității. Criteriile de 
prioritate includ dimensiunea și relevanța problemei, contribuția la multiple nevoi și beneficii extinse. Se acordă atenție specială 
vulnerabilității sociale și dezvoltării durabile. Alocarea financiară a fost planificată în funcție de impactul estimat și necesitățile 
emergente. Astfel, intervențiile vizează consolidarea infrastructurii, sprijinirea afacerilor, sănătatea publică, educația, diversificarea 
economică, conservarea culturală, dezvoltarea socială și utilizarea durabilă a resurselor. Cooperarea  între GAL-uri și abordarea 
multifond prin interventia de solidaritate locală pentru viitorul copiilor vulnerabili și familiile lor completează strategi

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Elementele comune ale intervențiilor stabilite în SDL sunt orientate către dezvoltarea holistică și durabilă a comunității. Acestea 
vizează: 
Conectivitatea, Infrastructura și Patrimoniul Local  (L808) , (L818): Accent pe îmbunătățirea accesului la servicii și infrastructură, 
inclusiv promovarea și conservarea patrimoniului material și imaterial, evidențiind identitatea culturală și istorică a zonei pentru a 
sprijini atracția turistică și coeziunea comunității. 
Sprijin pentru Întreprinderile Rurale (L806) și Incluziune Economică (L815):: Focus pe susținerea întreprinderilor rurale, inclusiv 
bioeconomia, pentru a stimula creșterea economică locală și a promova sustenabilitatea în mediul rural. Abordarea nevoilor specifice 
ale femeilor și tinerilor în vârstă de 18-30 de ani, cu intervenții economice menite să promoveze egalitatea de gen și să ofere 
oportunități de dezvoltare. 
Durabilitatea Mediului (L804): Contribuții la durabilitatea mediului și adaptarea la schimbările climatice în zonele rurale, având în 
vedere impactul potențial asupra resurselor naturale și ecosistemelor locale. 
Incluziune Socială (L809): Intervenții menite să sprijine incluziunea socială, abordând nevoile grupurilor vulnerabile și promovând 
coeziunea comunitară. 
Sate Inteligente (L807) și  Cooperare Transnațională (L709): Implementarea operațiunilor legate de strategiile privind satele 
inteligente pentru a aduce inovație și tehnologie în mediul rural prin dezvoltarea unei rețele de schimb de know-how și resurse între 
GAL-uri. 
Organizații de Producători și Piețe Locale (L802): Sprijin pentru organizațiile de producători, piețele locale și lanțurile scurte de 
aprovizionare, facilitând dezvoltarea economică locală și promovând produsele locale. 
Solidaritate Locală (Intervenție Specifică FSE): Intervenția ce vizează o șansă pentru viitorul copiilor vulnerabili și familiile lor  se 
concentrează pe sprijinirea categoriilor vulnerabile, asigurând asistență socială și oportunități educaționale. 
Aceste elemente reflectă o abordare integrată și echilibrată pentru a adresa nevoile variate ale comunității și pentru a stimula o 
dezvoltare sustenabilă în cadrul SDL. 
Elementele comune ale tipurilor de intervenții stabilite în SDL includ todată: 
Condiții de Eligibilitate: 
Beneficiarii trebuie să fie rezidenți sau întreprinderi din zona geografică a SDL. Proiectul  trebuie sa se incadreaze in tipul de 
interventie pentru care solicitantul aplica. 
Beneficiarii direcți ai intervențiilor trebuie să respecte criterii specifice legate de gen, vârstă și/sau domeniu de activitate. 
Criterii de Selecție Locale: 
Impactul direct asupra nevoilor identificate în analiza SWOT. 
Relevanța proiectelor pentru dezvoltarea durabilă și coeziunea comunității. 
Potențialul de generare a beneficiilor economice, sociale și de mediu la nivel local. 
Tipuri de Angajamente Comune: 
Implicarea activă a comunității în procesul de planificare și implementare. 
Dezvoltarea parteneriatelor între sectorul public, privat și organizații neguvernamentale. 
Asigurarea sustenabilității intervențiilor prin promovarea autoguvernării locale și a resurselor durabile. 
Participarea la rețele regionale și internaționale pentru îmbunătățirea practicilor și sinergiilor. 
Intervenție cu Caracter Inovativ:L804 - mediu si clima si L818 - promovare si conservare patrimoniu 
Intervenție Solidaritate Locală: O Șansă Pentru Viitorul Copiilor Vulnerabili și Familiile Lor: 
Furnizarea de sprijin psiho-social și material pentru copiii vulnerabili și familiile acestora. 
Crearea unui climat favorabil pentru implicarea activă a comunității și formarea de asociații locale. 
Dezvoltarea de programe educaționale și de incluziune socială pentru copiii vulnerabili. 
Aceste elemente asigură că intervențiile sunt adaptate la specificul comunității locale, promovează implicarea activă a cetățenilor și 
abordează nevoile prioritare identificate în SDL. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Investiții în dezvoltarea comunitățiilor rurale

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13✖ Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția se concentrează pe înființarea/modernizarea/extinderea și dotarea serviciilor locale de bază pentru populația rurală, 
precum și pe infrastructura aferentă. Aceasta include dotarea investițiilor de utilitate publică și amenajarea urbanistică a spațiilor 
destinate membrilor comunității. Scopul principal al intervenției este satisfacerea nevoilor comunității locale și stimularea dezvoltării 
socio-economice a teritoriului. Îmbunătățirea infrastructurii fizice locale, în armonie cu mediul înconjurător, este esențială pentru 
îmbunătățirea calității vieții și poate contribui la incluziunea socială a grupurilor defavorizate. Această inițiativă are potențialul de a 
inversa tendințele negative, cum ar fi declinul economic și social, precum și depopularea zonelor rurale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Parteneriat informal

Acțiuni eligibile
• Investiții în crearea, îmbunătățirea și extinderea tuturor tipurilor de infrastructură la scară mică, inclusiv investiții în domeniul 
energiei din surse regenerabile și al economisirii energiei; 
• Investiții în crearea, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale, inclusiv a celor de agrement 
și culturale, și a infrastructurii aferente; 
• Achiziționarea masinilor, utilajelor si echipamentelor pentru serviciile/compartimente publice locale din cadrul primăriilor 
• Înființarea, modernizarea și/sau dotarea infrastructurii publice socio-educationale, de agrement și turistice locale etc. 
• Achiziţia de echipamente IT, softuri, brevete, mărci  pentru toate domeniile aferente dezvoltării rurale (administrație, educaţie, 
mediu, social, economic,cultural,turistic etc.); 
• Investitii in servicii publice pentru situatii de urgenta etc,

Cheltuieli neeligibile
• Investițiile sprijinite prin PNS 2023 – 2027 
• Cheltuielile cu achiziţionarea de bunuri și echipamente ”second hand”; 
• Cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile 

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie sa faca parte din categoria beneficiarilor eligibili : 



• 1. Autoritati publice 
• 2. Asociații de dezvoltare intercomunitare 
• 3. Parteneriat informal(compus din minim 2 membrii din următoarele categorii: autorități publice, ONG-uri și societăți comerciale) 
• Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții; 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin măsură;  
• Investiția se va realiza în teritoriul GAL;  
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata

Principii de selecție
• Gradul de acoperire a populatiei deservite; 
• Investitia stimuleaza dezvoltarea mediului local de afaceri; 
• Proiecte care vor adopta/utiliza tehnologii digitale 
• Proiecte cu impact major la nivelul teritoriului GAL 
• Principiul replicabilității și exemplarității

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului este de 100% - investiți în servicii de bază în zonele rurale 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Min. 5.000 – max. 200.000.  
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie..Valoarea maximă 
a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite vor fi complementare cu alte proiecte ale Administrațiilor și instituțiilor publice cu 
finanțare din PNDR, POR si altele. Totodată acțiunile sprijinite au rolul de a soluționa nevoile identificate la 
nivel de teritoriu și de a dezvolta comunitățile rurale. 

obiectivele proiectelor✖

Investiții în dezvoltarea comunitățiilor rurale SDL se demarcă față DR-28 - Crearea/modernizarea 
infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural din PNS  prin tipul de acțiuni sprijinite și contribuția 
proiectelor la obiectivul : Promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, 
inclusiv a participării femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, 
inclusiv a bioeconomiei circulare și a silviculturii durabile

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția sprijina inițiativele locale utilizând resursele locale într-un mod care să răspundă cel mai bine 
nevoilor din teritoriu

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Actiunile propuse prin interventie vor contribui la o îmbunătățire semnificativă a calității vieții pentru 
locuitorii din teritoriul Grupului de Acțiune Locală (GAL). Aceasta implică beneficii directe asupra bunăstării 
și confortului comunitatii. Îmbunătățirea infrastructurii rurale nu doar că va facilita accesul la servicii 
esențiale, ci va și crea condiții propice pentru creșterea și diversificarea activităților economice în cadrul 
teritoriului GAL. Investițiile în resurse umane și know-how vor stimula creșterea competențelor și 
capacităților locuitorilor, contribuind la dezvoltarea durabilă și la creșterea potențialului economic al 
comunității. Intervențiile propuse vor genera oportunități de angajare prin implementarea proiectelor și 
dezvoltarea sectorului economic local, contribuind astfel  la stimularea creșterii economice locale.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Mediu și climă

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia mediu si clima reprezintă o intervenție amplă și integrată având ca obiectiv principal transformarea teritoriului GAL într-o 
comunitate durabilă și rezilientă la schimbările climatice. Acest demers cuprinde:energie verde și eficiență energetică, infrastructură 
verde, mobilitate verde și accesibilitate, educație și sensibilizare, programe de adaptare la schimbările climatice, dezvoltare durabilă a 
turismului

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

+
- Parteneriat informal

Acțiuni eligibile
• Promovarea și susținerea programelor de eficiență energetică în comunități prin investiții; Promovarea turismului rural durabil, 
evidențiind frumusețea și valorile naturale ale zonei; Integrarea unor practici turistice responsabile pentru minimizarea impactului 
asupra mediului;Crearea de spații verzi și parcuri urbane pentru îmbunătățirea calității aerului;Promovarea mijloacelor de transport 
ecologice;Promovarea transportului ecologic și dezvoltarea de infrastructură pentru transport public și alternative la mașina personală;
Implementarea unor  programe extinse de educație și campanii de conștientizare pentru comunități și autorități locale. 

Cheltuieli neeligibile
• Investițiile sprijinite prin PNS 2023 – 2027 
• Cheltuielile cu achiziţionarea de bunuri și echipamente ”second hand”; 
• Cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile  
• proiecte care vizează exclusiv sau în mod esenţial cercetare academică,  sponsorizări; 
• proiecte care presupun numai activităţi de instruire/ formare profesională; 
• proiecte care presupun activităţi de refinanţare şi/sau acordare de împrumuturi; 



• proiecte destinate realizării unor activităţi/achiziţiei de echipamente finanţate în cadrul altor programe derulate de instituţii/
autorităţi ori finanţate din fonduri publice.
Criterii de eligibilitate
•  Impactul investitiei/serviciului asupra mediului si climei 
• Solicitantul trebuie sa faca parte din categoria beneficiarilor eligibili : 
•  1. Autoritati publice 
•  2. Asociații de dezvoltare intercomunitare 
•  3. Asociatii și fundații  
•  4. Grup de Actiune Locală 
•  5. Parteneriat informal (compus din minim 2 membrii din urmatoarele categorii: autorități publice, ONG-uri și societăți comerciale) 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata (pentru proiectele care prevăd investiții); 
• Investiția/activitatea se va realiza în teritoriul GAL;  
• Investiția/serviciul să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie;

Principii de selecție
• Sustenabilitate Energetică Locală 
• Dezvoltare Turistică Sustenabilă 
• Beneficii Socio-Economice Durabile 
• Includerea Socială și Participarea Comunității 
• Proiecte cu impact major la nivelul teritoriului GAL 
• Principiul replicabilității și exemplarității

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului este de 100% 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru tipurile de proiecte de investiții, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu 
prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Min. 5.000 – max. 200.000.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Actiunile sprijinite  se concentrează pe acțiuni locale specifice, în timp ce PNS vizează direcții generale la 
nivel național. Interventia pune accent pe transformarea durabilă a zonelor rurale, în timp ce PNS 
abordează diverse domenii de dezvoltare.Interventia prin SDL promovează inițiativele de mediu în contextul 
teritoriului GAL, iar PNS acoperă un spectru mai larg de politici și proiecte la nivel național; Îmbunătățirea 
calității aerului și a mediului urban prin extinderea spațiilor verzi și crearea de parcuri urbane; Incorajarea 
utilizării mijloacelor de transport ecologice pentru reducerea emisiilor și a poluării; Dezvoltarea unor soluții 
de transport public și a infrastructurii pentru alternative la mașina personală; 

obiectivele proiectelor✖

Obiective ca : Reducerea consumului de energie în comunități prin implementarea de tehnologii eficiente și 
educație privind utilizarea sustenabilă a resurselor; Dezvoltarea turismului rural bazat pe valorile naturale 
și culturale ale zonei, generând venituri și sprijinind conservarea patrimoniului; Integrarea practicilor 
responsabile în activitățile turistice pentru a minimiza impactul asupra mediului și comunității.Educația 
comunităților și autorităților locale privind importanța practicilor sustenabile și a protejării mediului se 
axează pe acțiuni specifice și personalizate la nivel local, în timp ce PNS furnizează linii directoare la nivel 
național, fără detaliere specifice fiecărui teritoriu.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adaugata LEADER prin aceste interventii este data de :  Sprijinirea comunităților locale în 



gestionarea eficientă a energiei, contribuind la reducerea costurilor și a emisiilor de gaze cu efect de seră;
accent pe conservarea și promovarea specificului local, atrăgând turiști responsabili care apreciază 
autenticitatea și contribuind la dezvoltarea economică locală; aducerea unei atenții deosebite asupra 
durabilității în turism, asigurând că beneficiile turismului se regăsesc într-un echilibru sustenabil;Crearea 
unor medii mai sănătoase și atractive, contribuind la bunăstarea locuitorilor și la o gestionare mai eficientă 
a resurselor naturale; dezvoltarea unor alternative de transport durabil, reducerea traficului și 
îmbunătățirea calității aerului în comunități;incurajarea mobilității sustenabile, reducerea congestiilor de 
trafic și îmbunătățirea accesului la transport public eficient; Creșterea gradului de conștientizare și 
implicare a comunităților.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Acțiunile de mediu și climă în teritoriu aduc valoare adăugată prin promovarea durabilității și eficienței 
energetice, conservarea patrimoniului natural și cultural local, precum și implicarea comunităților în 
practici responsabile, contribuind la reziliența zonelor rurale și la reducerea impactului asupra mediului. 
Aceste intervenții nu doar îmbunătățesc calitatea vieții, ci și sprijină dezvoltarea economică durabilă și 
adaptarea la schimbările climatice, reprezentând investiții esențiale pentru un viitor sustenabil.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Intervenția prin acțiunile, criteriile de eligibilitate și principiile de selecție propuse aduce 
inovație în context local prin implementarea de soluții și practici care sunt creative, sustenabile 
și orientate către rezultatele dorite. Prin promovarea  eficienței energetice în comunități, 
integrarea practicilor turistice responsabile și dezvoltarea de spații verzi, se urmărește adoptarea 
unor abordări inovatoare care să optimizeze utilizarea resurselor, să minimizeze impactul asupra 
mediului și să creeze un mediu local mai sănătos și mai atractiv. De asemenea, implementarea 
programelor extinse de educație și campaniile de conștientizare reprezintă o modalitate 
inovatoare de a implica activ comunitățile în procesul de conștientizare și educație, stimulând 
schimbări de comportament și cultivând responsabilitatea față de mediu la nivel local. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Incluziune socială

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Prin interveția privind incluziunea socială  se propune reducerea sărăciei și creșterea incluziunii sociale în teritoriul GAL. Această 
inițiativă contribuie semnificativ la creșterea calității vieții, în special a grupurilor dezavantajate și vulnerabile, prin asigurarea 
accesului la servicii sociale de înaltă calitate. Astfel, se promovează echitatea de șanse pentru tineri, femei, persoane vârstnice și alte 
categorii defavorizate, consolidând coeziunea socială și oferind oportunități egale pentru participarea activă a tuturor în cadrul 
comunității.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Parteneriat informal

Acțiuni eligibile
• Actiuni eligibile : acțiuni care vizează îmbunătățirea calității vieții pentru persoanele vârstnice, inclusiv programe de recreere, 
transport și asistență la domiciliu; acțiuni care facilitează accesul persoanelor cu dizabilități la educație, angajare și activități 
recreative; acțiuni care încurajează voluntariatul și implicarea civică în comunități, prin organizarea de evenimente și programe 
comunitare; stabilirea de centre comunitare care să ofere o gamă largă de servicii sociale, de la asistență medicală la sprijin 
educațional și consiliere

Cheltuieli neeligibile
• Investițiile sprijinite prin PNS 2023 – 2027 
• Cheltuielile cu achiziţionarea de bunuri și echipamente ”second hand”; 
• Cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile 

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie sa faca parte din categoria beneficiarilor eligibili : 
• 1. Autoritati publice 
• 2. Asociații de dezvoltare intercomunitare 
• 3. Parteneriat informal (compus din minim 2 membrii din urmatoarele categorii: autorități publice, ONG-uri și societăți comerciale) 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 



prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata (pentru proiectele care prevăd investiții); 
• Investiția/activitatea se va realiza în teritoriul GAL;  
• Investiția/serviciul să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie;

Principii de selecție
• Principiul impactului asupra populației îmbătrânite 
• Principiul durabilitatății și autonomiei proiectului după implementare 
• Principiul relevanței nevoilor comunității 
• Principiul experienței anterioare și performanței în implementare la nivelul teritoriului GAL 
• 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului este de 100% 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru tipurile de proiecte de investiții, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu 
prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Min. 5.000 – max. 200.000. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția incluziune sociala, cu accent pe operațiuni din domeniul incluziunii sociale, aduce o valoare 
adăugată semnificativă față de Planul Național  Strategic prin focalizarea pe îmbunătățirea calității vieții 
pentru persoanele vârstnice și cele cu dizabilități. Prin acțiuni precum programe de recreere, transport și 
asistență la domiciliu, se urmărește consolidarea unei comunități mai incluzive și accesibile.

obiectivele proiectelor✖

Condițiile de eligibilitate și selecție, precum angajamentul de întreținere/mentenanță, legătura cu 
teritoriul GAL, și criterii precum impactul asupra populației îmbătrânite, durabilitatea proiectului și 
relevanța pentru nevoile comunității, demonstrează preocuparea pentru implementarea sustenabilă și 
adaptată la realitățile locale. Experiența anterioară și performanța în implementare, în special la nivelul 
teritoriului GAL, reflectă un accent pe eficacitate și eficiență în atingerea obiectivelor propuse.

valoarea adăugată LEADER✖

Valorile adăugate ale intervenției includ promovarea voluntariatului și implicarea civică prin organizarea de 
evenimente și programe comunitare. Stabilirea de centre comunitare comprehensive reprezintă o abordare 
inovatoare, oferind un spectru larg de servicii sociale pentru a satisface multiplele nevoi ale comunității, de 
la asistență medicală la sprijin educațional și consiliere. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția socială propusă aduce o valoare adăugată semnificativă pentru comunitatea locală din Țara 
Zarandului, consolidând coeziunea socială prin promovarea incluziunii și facilitând accesul la servicii 
variate, de la asistență medicală la sprijin educațional și consiliere. Aceasta contribuie la îmbunătățirea 
calității vieții pentru persoanele vârstnice, persoanele cu dizabilități și categoriile defavorizate, 
consolidând în același timp spiritul civic și voluntariatul pentru un impact durabil în termen lung.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Promovarea și conservarea patrimoniului local din Țara Zarandului

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial 

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția privind promovarea și conservarea patrimoniului local din Țara Zarandului reprezintă o inițiativă  ce vizează promovarea și 
conservarea patrimoniului local material și imaterial în teritoriul GAL. Aceasta implică activități precum organizarea de evenimente 
culturale, digitalizarea patrimoniului, dezvoltarea obiectivelor turistice locale, și implementarea de tehnologii inovatoare în 
conservarea tradițiilor. Prin aceste acțiuni, se urmărește întărirea identității culturale locale, stimularea turismului și crearea unor 
experiențe autentice pentru comunitate și vizitatori.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Parteneriat informal

Acțiuni eligibile
• Actiuni eligibile: promovarea monumentelor istorice din teritoriul GAL, organizarea de evenimente culturale și expoziții, digitalizarea 
patrimoniului cultural, punerea in valoare a meșteșugurilor tradiționale, dezvoltarea obiectivelor  turistice de patrimoniu local, 
activități de punerea în valoare a colecțiilor muzeale din Țara Zarandului, implementarea de tehnologii inovative în conservare

Cheltuieli neeligibile
• Investițiile sprijinite prin PNS 2023 – 2027 
• Cheltuielile cu achiziţionarea de bunuri și echipamente ”second hand”; 
• Cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile 

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie sa faca parte din categoria beneficiarilor eligibili : 
• 1. Autoritati publice 
• 2. Asociații de dezvoltare intercomunitare 
• 3.Asociații și fundații 
• 4. Parteneriat informal (compus din minim 2 membrii din urmatoarele categorii: autorități publice, ONG-uri și societăți comerciale) 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență; 



• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata (pentru proiectele care prevăd investiții); 
• Investiția/activitatea se va realiza în teritoriul GAL;  
• Investiția/serviciul să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie; 
• Impactul investitiei /servicului asupra patrimoniului local material si imaterial al teritoriului GAL Tara Zarandului

Principii de selecție
• Principiul relevanței pentru identitatea culturală locală 
• Principiul impactului asupra dezvoltării turismului local și a experiențelor locale 
• Principiul promovarii parteneriatelor  
• Principiul participarii la evenimentele locale, a replicabilității și exemplarității 
• 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului este de 100% 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru tipurile de proiecte de investiții, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu 
prevederile naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Min. 5.000 – max. 200.000 Euro .Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile 
pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea interventiei L818  cu PNS se realizează prin accentuarea pe conservarea și promovarea bogăției 
culturale și istorice locale, contribuind la dezvoltarea sustenabilă a comunităților rurale. Actiunile eligibile, 
cum ar fi implementarea de tehnologii inovatoare în conservare și punerea în valoare a colecțiilor muzeale, 
reflectă o abordare modernă și adaptată la nevoile actuale, contribuind astfel la creșterea atractivității 
culturale și turistice a zonei. Această demarcare evidentiază, de asemenea, angajamentul față de principiul 
parteneriatelor, promovarea identității culturale și dezvoltarea turismului local, precum și implicarea 
activă în evenimente locale, replicabilitate și exemplaritate în abordarea acțiunilor propuse.

obiectivele proiectelor✖

Obiective precum conservarea și promovarea patrimoniului local material și imaterial, dezvoltarea 
turismului local prin evidențierea obiectivelor turistice de patrimoniu, digitalizarea și punerea în valoare a 
elementelor culturale și tradiționale ntervenția aduce o contribuție semnificativă la consolidarea identității 
culturale locale și la stimularea dezvoltării turismului la nivelul GAL.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adagata LEADER este data de consolidarea identității culturale locale prin conservarea și 
promovarea patrimoniului, stimularea dezvoltării turismului local și a experiențelor autentice, promovarea 
colaborării prin impulsionarea parteneriatelor și participarea la evenimente locale, contribuind la 
replicabilitate și exemplaritate în alte comunități.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția dedicată promovării și conservării patrimoniului local aduce o valoare semnificativă în contextul 
local al Țării Zarandului, consolidând identitatea culturală și istorică a acesteia. Prin punerea în valoare a 
monumentelor istorice, dezvoltarea evenimentelor culturale și digitalizarea patrimoniului, se contribuie la 
atragerea de turiști și la stimularea economiei locale. Această inițiativă susține comunitatea Țării 
Zarandului, regiune istorică în menținerea și transmisia tradițiilor, reprezentând un pilon esențial pentru 
durabilitatea și autenticitatea acesteia.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Sustinerea afacerilor rurale

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9✖ Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția Sustinerea afacerilor rurale vizează sprijinirea întreprinderilor rurale, inclusiv a  bioeconomiei, prin acordarea de suport 
financiar start-up-urilor. Beneficiarii eligibili includ persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale, întreprinderi familiale, 
societăți comerciale și micro-întreprinderi/întreprinderi mici. Aceasta oferă sprijin pentru diverse tipuri de activități, de la producție și 
meșteșuguri la servicii și turism, cu condiții stricte de eligibilitate și selectare, cu accent pe diversificarea activității, responsabilitate 
socială, digitalizare, și promovarea sustenabilității și a energiilor regenerabile.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Întreprinderi familiale

+
- Cabinet medical veterinar

+
- Cabinet medical individual

Acțiuni eligibile
• Activități de producție (ex: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; 
fabricarea produselor chimice, farmaceutice; activități de prelucrare a produselor lemnoase; industrie metalurgică, fabricare 
construcții metalice, mașini, utilaje și echipamente; fabricare produse electrice, electronice, inclusiv producție de combustibil din 
biomasă, (fabricare de peleți) în vederea comercializării, producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea 
propriei activități, ca parte integrantă a proiectului etc.;  
• Activități meșteșugărești (ex: activități de artizanat și alte activități tradiționale non-agricole (ex: olărit, brodat, prelucrarea 
manuală a fierului, lânii, lemnului, pielii etc.); 
• Activități turistice (ex: structuri de cazare de tip camping, parcuri de rulote, bungalow-uri, servicii turistice de agrement și 



alimentație publică, inclusiv punct gastronomic local); 
• Servicii (ex: medicale, sociale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice; consultanță, contabilitate, juridice, 
audit; servicii în tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, alte servicii destinate populației din 
spațiul rural, etc.).

Cheltuieli neeligibile
• Achizitia de bunuri și echipamente second-hand ; 
• Taxe si alte cheltuieli ocazionate de tranzactii financiare si bancare 
• Alte cheltuieli decat cele specificate in planul de afaceri si activitatile aferente implementării acestuia 
• 

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Beneficiari direcți ai sprijinului sunt femei și/sau tineri între 18 și 30 de ani 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri; 
• Proiectul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenția  din SDL 
• Sediul social trebuie să fie situat în teritoriul GAL iar activitatea va fi desfășurată în teritoriul GAL; 
• Comercializare a productiei/serviciilor de minimum 20% din valoarea primei tranșe de plată. Procentul minim de comercializare va 
trebui respectat în fiecare an de monitorizare. 
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 3 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului 
• Solicitantul își propune prin Planul de Afaceri crearea a minimum unui loc de muncă ce va fi menținut pe toată perioada de 
monitorizare.

Principii de selecție
• Principiul diversificării activității agricole a fermierilor/ membrilor gospodăriei agricole și punerea in valoare a produselor agricole 
prin activități non agricole  
• Principiul participării la evenimente locale și comunitare 
• Principiul responsabilității sociale 
• Principiul prioritizării planurilor de afaceri care au ca obiectiv utilizarea mijloacelor de digitalizare pentru eficientizarea și 
promovarea activității 
• Principiul investiții în diversificarea antreprenoriatului rural prin prioritizarea sectoarelor cu potențial de creștere 
• Principiul sustenabilității și energiei regenerabile 
• Principiul stabilirii domiciliului reprezentantului legal în teritoriul GAL anterior datei depunerii cererii de finanțare. 
• Principiul duratei de implementare

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Intensitatea sprijinului este de 100% 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul se va acorda în 2 tranșe astfel: 
• 80% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare; 
• 20% in cuantumul sprijinului se va acorda cu condiția implementării corecte a 
planului de afaceri.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Maxim 30.000 Euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție



Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția L806  se concentrează pe sprijinirea start-upurilor, a întreprinderilor rurale, inclusiv 
bioeconomia. Intervenția L806 se  demarca de PNS prin faptul ca sprijina startup-urile , precum și tipuri de  
beneficiari ca persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale, întreprinderi familiale. Aceasta acoperă 
o gamă largă de activități, de la producție și meșteșuguri la servicii și turism, cu un focus pe inovație și 
sustenabilitate.

obiectivele proiectelor✖

Obiective proiectelor se concentreaza pe sprijinirea dezvoltării și diversificării activităților economice în 
spațiul rural prin facilitarea accesului la finanțare pentru întreprinderi de diverse tipuri.Promovarea 
antreprenoriatului rural, inclusiv al tinerilor și al femeilor, cu un accent pe proiecte sustenabile și 
inovatoare.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoare adăugată este data inovație și diversitate,sprijinul acordat se concentrează pe diversificarea 
activităților în zonele rurale, contribuind la inovație și adaptabilitatea economiei locale.Sustenabilitate și 
responsabilitate socială, principiile de selecție și condițiile impuse evidențiază importanța sustenabilității și 
responsabilității sociale, incurajând practici durabile și implicarea comunității.Digitalizare și eficiență: 
Prioritizarea planurilor de afaceri care utilizează mijloace de digitalizare pentru eficientizare aduce un plus 
de valoare prin adoptarea tehnologiilor moderne.Stimularea sectoarelor cu potențial: Prin prioritizarea 
sectoarelor cu potențial de creștere, intervenția își propune să genereze impact economic semnificativ în 
comunitățile rurale.Turism rural și experiențe locale: Integrarea activităților turistice și accentul pe 
experiențele locale sprijină promovarea valorilor culturale și atractivitatea zonelor rurale.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția L806 aduce valoare adăugată teritoriului GAL prin mai multe modalități.In primul rand susținând 
întreprinderile rurale și bioeconomia, intervenția contribuie la diversificarea activităților economice din 
teritoriu. Acest lucru poate reduce dependența de sectoarele tradiționale și poate stimula inovația și 
creativitatea în cadrul comunității. Prin încurajarea utilizării tehnologiilor inovatoare în cadrul 
întreprinderilor rurale, intervenția poate contribui la modernizarea și eficientizarea proceselor de 
producție. Acest lucru aduce beneficii atât pentru producători, cât și pentru consumatori. Prioritizând 
sectoarele cu potențial de creștere și impunând criterii de sustenabilitate, intervenția promovează o 
dezvoltare echilibrată și durabilă a teritoriului. Acest aspect este esențial pentru menținerea echilibrului 
dintre creșterea economică și conservarea resurselor naturale.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Dezvoltarea și promovarea sustenabilă a asocierii 

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și 
sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
b.îmbunătățirea orientării spre piață și sporirea competitivității fermelor atât pe termen scurt, cât și pe 
termen lung, inclusiv punerea unui accent mai puternic pe cercetare, tehnologie și digitalizare;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția  vizează sprijinul pentru organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și sistemele de 
calitate în cadrul GAL. Beneficiarii eligibili includ societăți cooperative agricole, cooperative agricole, grupuri de producători și 
organizații de producători, precum și parteneriate informale. Activitățile sprijinite includ crearea/dezvoltarea lanțurilor scurte de 
aprovizionare/piețelor locale, cooperarea pentru achiziționarea, depozitarea, ambalarea și procesarea comună a produselor, precum și 
activități de promovare a lanțurilor scurte și a piețelor locale. Pentru a fi eligibile, proiectele trebuie să îndeplinească condiții 
specifice, precum încadrarea beneficiarilor, sustenabilitatea investiției și îndeplinirea criteriilor de selecție, inclusiv crearea de locuri 
de muncă si contributia la indicatorul R37, participarea la evenimente locale și culturale, numărul de parteneri, valoarea adăugată a 
proiectului și inovarea în dezvoltarea și promovarea identității locale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Societăți cooperative agricole

+
- Cooperative agricole

+
- Grupuri de producători și Organizații de producători

+
- Parteneriat informal

Acțiuni eligibile
• Sprijinul se acordă pentru costuri de cooperare și investiții tangibile și/ sau intangibile  pentru promovarea unor proiecte comune 
care implică cel puțin două entități care cooperează  pentru: 
• Crearea/ dezvoltarea unui lanț scurt de aprovizionare/ piețe locale (cu produse alimentare); 
• Cooperarea in vederea achizitionarii, depozitarii si ambalarii in comun a produselor din lantul scurt. 
• Cooperarea in vederea procesarii in comun a produselor in lantul scurt. 
• Cooperarea in vederea promovarii legate de aceasta activitate si identificarea clientilor finali. 
• Cooperarea in vederea organizarii vanzarii pe piata locala. 
• Activități de promovare referitoare la crearea/ dezvoltarea unui lanț scurt (sau lanțuri scurte)  de aprovizionare (cu produse 
alimentare) și la piața locală deservită de acest lanț/ aceste  lanțuri. 
• Constructia/modernizarea/dotarea spaţiilor pentru depozitare sau producţie, etc.; 
• Activitati de dotare cu ale sediilor cooperativelor cu echipamente IT, mobilier si produse  birotica, etc; 
• Achizitia de echipamente, utilaje si linii de productie si ambalare a produselor agricole, etc; 
• 



Cheltuieli neeligibile
• Investițiile sprijinite prin PNS 2023 – 2027 
• Cheltuielile cu achiziţionarea de bunuri și echipamente ”second hand”; 
• Cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile 

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie sa faca parte din categoria beneficiarilor eligibili •In cazul part. inform.,constituit din min. 2 membrii,din cel 
putin una din primele 3 categorii enumerate mai sus si fermieri,microîntreprinderi și întreprinderi mici, ONG,unit. scolare, sanitare, de 
agrement și de aliment. publică, cons. locale •Solicit. nu trebuie să fie în insolvență•Solicit. se angajează să asigure întreținerea/
mentenanța invest pe o perioadă de  min. 3 ani (5 ani pt proiectele cu C+M), de la finalizarea  ultimei DCP; Invest. să se încadreze în 
tipul de sprijin prevăzut prin interv.•Solicit. va depune un acord de cooperare care face referire la o perioadă de funcț. cel puțin egală 
cu perioada pentru care se acordă finanț, asigurand  sustenab. invest.•Pt proiectele legate de lanțurile scurte de aprovizionare, solicit. 
va depune un  studiu/ plan de afaceri•Solicit. va crea min. 1 loc de munca  •Solicit. va prezenta un  concept de marketing adaptat la 
piața locală care să cuprindă, și o descriere a activităților  inovative propuse prin proiect – conceptul denumit lant valoric reprezinta 
interv. inovativa  in teritoriul GAL• Sediul sau/si punctul de lucru al solicitantului trebuie sa fie in teritoriul GAL•Comercializarea 
productiei/serviciilor de min. 10% din valoarea sprijinului acordat. Procentul min. de comercializare va trebui respectat în fiecare an de 
monitorizare.

Principii de selecție
• Principiul crearii locurilor de muncă  
• Principiul participarii la evenimente locale si culturale  
• Principiul privind numărul de parteneri care vor forma organizațiile collective 
• Principiul valorii adăugate (parteneriatele care produc și comercializează produse cu valoare adăugată mare - ecologice, care 
participă la scheme de calitate, produse din sistemele agricole HNV, etc.) 
• 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului

Menționăm că prin intermediul unui proiect care sprijină o formă asociativă constituită juridic 
sau sub forma unui parteneriat informal, costurile cooperării pot fi sprijinite cu o intensitate a 
sprijinului de până la 100%, respectiv componenta de investiții va avea o intensitate de 65%, iar 
costurile care sprijină cooperarea vor avea intensitatea maximă de 100% (ex.: elaborarea de 
strategii de promovare). 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Intensitatea sprijinului public nerambursabil va fi raportată la costurile eligibile per proiect și nu va 
depăși: 
- 100 % din costurile eligibile pentru costurile de cooperare și funcționare aferente implementării 
proiectului de cooperare; 
-65% din costurile eligibile pentru cheltuieli de investiții necesare implementării proiectului de cooperare.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Min. 50.000 Euro - Max. 200.000.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile 
pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Intervenția are ca obiectiv sprijinirea societăților cooperative agricole, cooperativelor agricole, grupurilor 
de producători și organizațiilor de producători, precum și parteneriatelor informale prin acordarea de 
sprijin pentru costurile de cooperare și investiții în proiecte comune. Aceste proiecte vizează dezvoltarea 
lanțurilor scurte de aprovizionare, piețelor locale și a sistemelor de calitate, inclusiv investiții în 
construcția, modernizarea și dotarea spațiilor pentru depozitare sau producție, precum și achiziția de 
echipamente și utilaje.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele principale ale proiectelor sunt stimularea cooperării între entitățile participante în vederea 
creării și dezvoltării unor lanțuri scurte valorice, promovarea produselor în piețele locale, facilitarea 
achiziției, depozitării, ambalării și procesării comune a produselor din lanțurile scurte. Aceasta contribuie 
la consolidarea organizațiilor de producători, dezvoltarea economică locală și crearea locurilor de muncă.



valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a intervenției constă în susținerea proiectelor inovative care promovează lanțurile scurte 
de aprovizionare, pun în valoare produse cu caracteristici de calitate superioară și contribuie la dezvoltarea 
durabilă a comunității Țării Zarandului prin stimularea cooperării și diversificarea economică.  
Comparativ cu PNS care abordează o varietate mai largă de activități, intervenția  se concentrează exclusiv 
pe stimularea cooperării și investițiilor în lanțurile scurte de aprovizionare, având un impact direct asupra 
dezvoltării locale și a calității produselor în teritoriul GAL.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției pentru teritoriul GAL constă sprijinirea formelor asociative , intervenția 
consolidează sectorul agricol local și contribuie la creșterea eficienței și competitivității acestora.Prin 
facilitarea proiectelor comune care implică cel puțin două entități care cooperează, intervenția încurajează 
crearea și dezvoltarea lanțurilor scurte valorice, promovând astfel produsele locale și susținând agricultura 
locală.Principiul creării locurilor de muncă în cadrul criteriilor de selecție subliniază impactul direct asupra 
ocupării forței de muncă în comunitatea locală, contribuind la îmbunătățirea nivelului de trai.Prin 
acordarea de sprijin pentru investiții în dotarea cu echipamente moderne și tehnologii inovatoare, 
intervenția încurajează producția de calitate și inovarea în procesele agricole și de prelucrare. Prin 
principiul participării la evenimente locale și culturale, intervenția susține implicarea activă a beneficiarilor 
în comunitate, consolidând coeziunea

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției Cooperare între GAL-uluri

Codificarea intervenției
L709 - cooperare transnațională

L708 - coperare inter-teritorială

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția este un instrument esențial pentru actorii din mediul rural al GAL, reprezentând o modalitate eficientă de a sprijini 
dezvoltarea teritoriilor acestora și de a identifica soluții comune la provocările pe care le întâmpină. În cadrul cooperării LEADER, 
colaborarea devine dinamică, încurajând și susținând GAL să desfășoare inițiative comune cu alte GAL-uri din diverse regiuni, state 
membre sau chiar din alte țări europene. Obiectivul general al acestei intervenții este de a optimiza potențialul teritoriului GAL. 
Acțiunile de cooperare interteritorială și transnațională au rolul de a îmbunătăți perspectivele și strategiile la nivel local, oferind acces 
la informații și idei noi, învățând din experiența altor regiuni sau țări. Aceasta stimulează inovația, sprijină dezvoltarea de aptitudini și 
furnizează resurse pentru îmbunătățirea calității serviciilor oferite, contribuind astfel la creșterea calității vieții în mediul rural și 
adăugând valoare implementării strategiei de dezvoltare locală 2023-2037. 
 
 
 
 
 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Acțiuni eligibile: Acțiuni care vizează dezvoltarea durabilă, inclusiv inițiative pentru protejarea mediului, gestionarea resurselor 
naturale și promovarea unor practici agricole sustenabile.  Acțiuni pentru a dezvolta proiecte turistice care să evidențieze atractiile 
culturale, tradițiile locale și peisajele naturale, promovând astfel turismul rural. Actiuni  pentru a sprijini proiecte educaționale și de 
formare profesională în mediul rural, contribuind la creșterea nivelului de educație și dezvoltarea competentelor necesare în 
comunități. Actiuni pentru promovarea proiectelor care sprijină producătorii locali și comercializarea produselor autentice ale regiunii.
Acțiuni de promovare a proiectelor inovatoare și inițiative de digitalizare care să sprijine creșterea economică și eficientizarea 
serviciilor în mediul rural.

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli aferente simplului schimb de experiență neconcretizat într-o acțiune  comună.  
• cheltuieli cu achiziţionarea de bunuri și echipamente „second hand”; 
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; 
• cheltuieli cu investiții care necesită construcții/montaj, modernizări, extindere,reabilitări clădiri; 
• cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;



Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie sa faca parte din categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență; 
• Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții/servicii/ 
investitii si servicii; 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin măsură; 
• Investiția /servicii/ investitii si servicii trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia/ 
impactul in comunitate;

Principii de selecție
• Principiul contribuției la dezvoltarea durabila 
• Principiul relevanței pentru turismul rural 
• Principiul impactului educational si profesional 
• Principiul sustenabilitatii productiei locale 
• Principiul inovatiei si digitalizarii

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului In cazul în care proiectul de cooperare presupune finanțarea unor investiții, componenta de 
investiții trebuie să respecte intensitatea conform articolului 73 din regulament. 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Nu este cazul.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Min. 50.000 Euro - Max. 200.000 Euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Cooperarea între Grupurile de Acțiune Locală (GAL-uri) aduce o dimensiune specifică la nivel local și 
regional, completând și susținând Principiile Naționale Strategice (PNS). În demarcarea dintre actiunile, a 
cooperării între GAL-uri și PNS, putem evidenția faptul că prin acțiunile sprijite și criteriile stabilite se pune 
accent pe: relevanța pentru dezvoltarea durabilă și conservarea resurselor naturale. Impactul asupra 
turismului rural și promovarea patrimoniului cultural local, contribuția la educația și formarea profesională 
în comunități, sustenabilitatea producției locale și sprijin pentru micii producători, gradul de inovație și 
eficiența digitalizării în proiecte.

obiectivele proiectelor✖

Obiectivele proiectelor viziează : consolidarea parteneriatelor și a relațiilor inter-regionale pentru schimbul 
de bune practici și resurse, creșterea vizibilității și atractivității regiunilor rurale prin proiecte comune. 
Stimularea diversificării economice și a inovației în comunități, îmbunătățirea calității vieții în mediul rural 
prin proiecte sustenabile.

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată adusă de Cooperare între GAL-uri este consolidarea cooperării la nivel regional, 
contribuind la implementarea eficientă a PNS, intensificarea schimbului de experiență și know-how între 
regiuni, creșterea competitivității și adaptabilității la schimbările socio-economice, consolidarea identității 
culturale și a unicității regiunilor rurale. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adaugată pentru teritoriu este reprezentată de în primul rînd de următorul aspect : teritoriul GAL 
beneficiază de învățarea din experiența altor regiuni, evitând posibile obstacole și capitalizând asupra 
succeselor.Cooperarea între GAL-uri consolidează parteneriatele la nivel regional și inter-regional. Acest 
aspect poate contribui la stabilirea de parteneriate strategice cu organizații, instituții sau întreprinderi din 
alte regiuni, aducând beneficii pe termen lung pentru teritoriul GAL, precum acces la resurse și oportunități 
de colaborare.Participarea la proiecte comune și cooperarea cu alte regiuni pot crește vizibilitatea și 



atractivitatea teritoriului GAL pentru turiști, investitori și potențiali rezidenți. Proiectele de cooperare care 
evidențiază resursele locale și particularitățile culturale pot contribui la consolidarea identității teritoriale.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Solidaritate locala in teritoriul GAL

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 201

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 182

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 201

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 182

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 31

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 HUNEDOARA BAIA DE CRIȘ 87745

+
- 2 HUNEDOARA BĂIȚA 88092

+
- 3 HUNEDOARA BLĂJENI 88350

+
- 4 HUNEDOARA BUCEȘ 88788

+
- 5 HUNEDOARA BUCUREȘCI 88868

+
- 6 HUNEDOARA BULZEȘTII DE SUS 88920

+
- 7 HUNEDOARA CERTEJU DE SUS 89240

+
- 8 HUNEDOARA CRIȘCIOR 87362

+
- 9 HUNEDOARA LUNCOIU DE JOS 90208

+
- 10 HUNEDOARA RIBIȚA 90805

+
- 11 HUNEDOARA MUNICIPIUL BRAD 87291

+
- 12 HUNEDOARA TOMEȘTI 91447

+
- 13 HUNEDOARA VAȚA DE JOS 91795

+
- 14 HUNEDOARA VĂLIȘOARA 91937

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

În cadrul teritoriului GAL sărăcia printre copii reprezintă o problemă semnificativă, cu un număr crescând 
de copii expuși riscului de sărăcie sau excluziune socială. Conform evaluărilor realizate în cadrul 
întâlnirilor publice pentru elaborarea SDL, în teritoriul GAL  un număr semnificativ de copii se confruntă cu 
riscul sărăciei și excluziunii sociale din diverse motive, precum plecarea părinților în străinătate în 
căutarea unui loc de muncă, întoarcerea copiilor în țară după perioade petrecute în străinătate, 
abandonul, decesul unuia sau a ambilor părinți, stabilirea în mediul rural a familiilor de migranți, etc.În 
acest context, interventia Solidaritate locala in teritoriul GAL  propune o serie de acțiuni integrate menite 
să contribuie la reducerea fenomenului sărăciei și la sprijinirea grupurilor aflate în dificultate pentru a 
depăși problemele cu care se confruntă. Aceste acțiuni integrate vizează acordarea de sprijin pentru 
elevarea din sărăcie și susținerea copiilor vulnerabili (copii cu unul sau ambii părinți plecați în străinătate 
pentru muncă, copii întorși acasă după perioade petrecute cu părinții în străinătate și care întâmpină 



dificultăți de adaptare, copii din familii vulnerabile, inclusiv etnia roma, copii orfani, copiii migranților sau 
solicitanților de azil stabiliți în teritoriul GAL). 

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Se propune un pachet integrat de acțiuni în cadrul SDL, concentrat pe gestionarea cazurilor identificate. 
Acesta include sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile lor, gestionat prin management de caz, care 
oferă asistență psiho-socială și materială pentru a preveni abandonul școlar și pentru a susține părinții, 
alături de acțiuni axate pe unitățile de învățământ, precum programe de grădiniță, școală după școală și 
activități educaționale și recreative pentru copiii vulnerabili.Cheltuieli eligibile:  
- Cheltuieli salariale  
- Cheltuieli cu deplasarea  
- Cheltuieli cu servicii  
- Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/ autorizații necesare pentru implementarea 
proiectului  
- Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, 
materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile  
- Cheltuieli cu hrana  
- Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționarii structurilor operaționalizate in cadrul 
proiectului  
- Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație  
- Cheltuieli cu leasing fără achiziție  
- Cheltuieli cu subvenții/burse/premii  
- cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare  
- Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15 din 
totalul cheltuielilor directe  
- Cheltuieli indirecte – 15% din total cheltuieli salariale directe 

Condiții de eligibilitate

• Proiectul este implementat pe teritoriul acoperit de GAL ;   
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Proiectul solicită finanțare doar pentru acțiunile eligibile; 
• Solicitantul își asumă în nume propriu minim 6 luni de sustenabilitate și continuarea serviciilor la nivelul 
comunităților selectate 
 
 

Principii de selecție

Reprezentativitatea teritorială: proiecte care acoperă un teritoriu cât mai extins. 
Complementaritatea cu alte investiții: proiecte care vin în completarea investițiilor finanțate prin fonduri 
europene 2007 - 2023, proiecte care vin în completarea investițiilor finanțate prin programe naționale. 
Prioritizarea acțiunilor: proiecte ce includ cel mai mare potențial de a aduce beneficii durabile grupului 
țintă. 
Principiul sustenabilității proiectului  

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 121

+
-

Copiii din mediul rural rămași in tara, cu cel puțin un părinte care lucrează în străinătate 18

+
-

Copii din mediul rural care revin în țară, după ce au însoțit părinții care au lucrat în străinătate 1

+
-

Copii orfani din mediul rural 9

+
-

Copiii migraților sau solicitanților de azil stabiliți in mediul rural 1

+
-

Copii din mediul aflați în plasament 12

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 19



+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 20

Buget estimativ (euro) 
/proiect 201.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 40 %

Surse de finanţare
Cofinantarea minima adminsibila procentuale, pe tipuri de entități cu rol de beneficiar/partener: persoane 
juridice de dr. privat fara scop patrimonial - 0%, pers. juridice dr. privat - 2%, institutii publice - 2%, 
ordonatori de credite ai bugetului de stat-5% 

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar  
In cadrul acestei interventii beneficiarii pot solicita prefinanțare, în conformitate cu OUG nr. 133/2021 
privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate 
României dinFEDR, FSE

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Intervenția propusă aduce o valoare adăugată semnificativă în teritoriul GAL prin furnizarea unui pachet 
integrat de acțiuni menite să sprijine copiii vulnerabili și familiile acestora din mediul rural, contribuind la 
diminuarea riscului de sărăcie și excluziune socială.Prin gestionarea cazurilor și oferirea de asistență psiho-
socială, materială și educațională adaptată nevoilor individuale, intervenția promovează inclusivitatea, 
dezvoltarea personală și îmbunătățirea calității vieții.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Proiectele depuse trebuie să aibă un impact pe termen mediu și lung în îmbunătățirea situației persoanelor 
vulnerabile din grupul țintă. Selecția proiectelor va acorda prioritate celor care prezintă garanții pentru 
asigurarea sustenabilității și continuării serviciilor pe o perioada de min. 6 luni



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Organizarea Grupului de Acțiune Locală (GAL) reprezintă mecanismul principal de gestionare al Strategiei de Dezvoltare 
Locală (SDL). GAL  va angaja obligatoriu  min. o persoana prin CIM respectiv  Managerul GAL (min. 4 ore/zi - CIM)  
asigurandu-se asfel permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, iar celelalte funcții vor fi asigurate de:  
Responsabili Animare și Vizibilitate Implementare SDL (2 persoane, min. 2 ore/zi - cu CIM și contract de voluntariat (după 
caz) și Responsabili Evaluare și Monitorizare Proiecte (2 persoane, min. 4 ore/zi - cu CIM și contract de voluntariat (după 
caz).Cu responsabilitatea de a administra și implementa eficient SDL, GAL va asigura  Servicii de audit financiar pentru 
verificarea și evaluarea corectitudinii și transparenței gestionării financiare.Servicii de contabilitate pentru înregistrarea și 
monitorizarea corectă a tuturor tranzacțiilor financiare.Servicii IT: Asigurarea suportului IT pentru funcționarea eficientă a 
sistemelor și a infrastructurii informatice necesare proiectelor. Consultanță Tehnică și Juridică: Furnizarea de expertiză 
tehnică și juridică pentru asigurarea conformității proiectelor cu legislația în vigoare. Alte servicii conform necesităților  în 
funcție de cerințele specifice ale proiectelor și nevoile identificate în cadrul GAL. În situațiile de incompatibilitate sau conflict 
de interese, Grupul de Acțiune Locală are capacitatea de a coopta experți evaluatori din alte GAL-uri, asigurând obiectivitatea 
și imparțialitatea în procesul decizional și de evaluare.Activitățile GAL pentru îmbunătățirea guvernanței locale și a capitalului 
social,  includ organizarea de instruiri, cursuri, informare, vizite de lucru, schimburi de bune practici, reprezentare la 
evenimente publice și participarea la târguri.Elaborarea de proceduri proprii și transparente pentru selecția proiectelor este 
esențială. Un flux procedural eficient cuprinde animarea, lansarea sesiunilor de depunere, evaluarea, contestații, selecția 
proiectelor, evaluarea conformității cererilor de plată, monitorizarea, evaluarea SDL și informarea solicitantilor. Comunicarea 
transparentă a rezultatelor și termenelor este realizată de Resp. Anim. și Vizibilitate.Procesul implementării SDL este 
gestionat printr-un flux procedural eficient:Animare: Desfășurarea activităților pentru informarea și mobilizarea comunității, 
având responsabilitatea Resp. de Anim. și Vizibilitate și a echipei GAL, cu comunicare activă prin întâlniri locale, evenimente 
publice și mass-media.Lansare Sesiuni de Depunere: Anunțarea și deschiderea sesiunilor de proiecte, cu responsabilitatea 
Managerului GAL și a Resp. de Anim. și Vizibilitate, comunicare prin mass-media, pagină web și ședințe de informare.
Evaluare Proiecte: Evaluarea conform criteriilor prestabilite, responsabilitatea Resp. de Eval. și Monitorizare Proiecte și 
echipei GAL, cu comunicare directă cu solicitanții privind rezultatele evaluării.Contestații: Primirea și soluționarea 
contestațiilor, responsabilitatea Comitetului de Soluționare a Contestațiilor, având în vedere separarea funcțiilor.Selecție 
Proiecte: Selecția finală a proiectelor eligibile, cu responsabilitatea Comitetul de Selectie al GAL, pe baza evaluării și 
recomandărilor.Evaluare Conformitate Cereri de Plată: Verificarea conformității cererilor de plată, responsabilitatea 
Responsabilului de Animare și Vizibilitate. Monitorizare: Monitorizarea implementării proiectelor și a conformității cu 
obiectivele SDL, responsabilitatea Resp. de Eval. și Monitorizare Proiecte, împreună cu echipa GAL. Evaluare a SDL: Analiza 
eficienței și eficacității programului prin evaluarea SDL, responsabilitatea Resp. de Eval. și Monitorizare Proiecte, cu sprijinul 
Managerului GAL.Informare Solicitanți: Comunicarea rezultatelor procedurilor de selecție și termenelor pentru contestații, 
responsabilitatea Resp. de Anim. și Vizibilitate, împreună cu echipa GAL.Comunicare Publică: Diseminarea informațiilor de 
interes public privind proiectele selectate și stadiul implementării SDL, responsabilitatea Resp. de Anim. și Vizibilitate, cu 
sprijinul întregii echipe GAL.Acest flux procedural asigură transparența, eficiența și respectarea regulilor în implementarea 
SDL, îndeplinind obiectivele strategiei și promovând dezvoltarea durabilă a comunității locale.Mecanisme de separare a 
funcțiilor și evitare a conflictelor de interese: Se asigură o clară delimitare a responsabilităților și atribuțiilor în cadrul echipei 
GAL prin definirea ierarhiei și relațiilor de subordonare în organigramă si stabilirea și comunicarea clară a responsabilităților 
fiecărui membru al echipei.Se vor implementa reguli și proceduri menite să identifice,prevină și gestioneze conflictele de 
interese potențiale în procesul decizional și de implementare a SDL prin: obligația membrilor echipei, comitetului de selectie 
de a depune declarații de interese, evidențiind eventualele legături cu solicitanții sau beneficiarii. Membrii identificați în situații 
de conflict de interese vor depune declarații de revocare din funcție în procedurile relevante. Monitorizare externă:  verificarea 
respectării regulilor va fi asigurata de către structurile teritoriale ale Autorității de Management.Se va promova transparența în 
procesul decizional și comunicarea activă cu comunitatea și părțile interesate prin: publicarea regulilor privind evitarea 
conflictelor de interese și  pe pagina web a GAL.Furnizarea regulată de informații despre procesele decizonale si Asumarea 
responsabilității legale în cazul nerespectării regulilor, inclusiv consecințele penale pentru fals în declarații. 
Justificare: Asigurarea unei funcționări optime a GAL pe toată durata de implementare a SDL este esențială pentru atingerea 
obiectivelor strategice, promovând transparența, eficiența și încrederea comunității. Mecanismele implementate asigură un 
mediu etic și responsabil, contribuind la consolidarea încrederii și la atingerea obiectivelor SDL.



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 Consiliul Local VAȚA DE JOS
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica

+
-

2 Consiliul Local VĂLIȘOARA
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica

+
-

3 Consiliul Local BLĂJENI
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica

+
-

4 Consiliul Local BULZEȘTII DE SUS
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1
PETRICA 
CARMEN 
OLIVIA INTREPRINDERE INDIVIDUALA

RURAL TITULAR Membru
M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităţi în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creşterea animalelor)

+
-

2 SUBA CIPRIAN MARIAN PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Activităţi în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creşterea animalelor)

+
-

3 VARIAS AGRIA S.R.L.
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Creşterea bovinelor de lapte

+
-

4 ZARAND ZOOTEHNICA COOPERATIVĂ AGRICOLĂ
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Creşterea porcinelor

+
-

5 BIO FARM FREV COOPERATIVA AGRICOLA
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Comerţ cu ridicata al produselor lactate, ouălor, uleiurilor şi grăsimilor comestibile

+
-

6 FILIP MIHAELA ADELA PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităţi în ferme mixte (cultura vegetală combinată cu creşterea animalelor)

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 CENTRU DE CONSULTANȚĂ ECO –CIVIC
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Coordonarea, implementarea și administrarea programelor interne și externe care duc la dezvoltarea s



+
-

2 ASOCIAȚIA  ,,TINERII ZĂRĂNDENI ”
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Desfășurare programe pentru protejarea mediului și activități ecologice

+
-

3 ASOCIAȚIA PENTRU PĂSTRAREA LINIILOR FERATE 
ÎNGUSTE DIN ROMÂNIA

RURAL SUPLEANT Membru
M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Sprijinirea si dezvoltarea infrastructurii de cale ferata ingusta,promovarea si prezervarea liniilor

+
-

4 ASOCIAȚIA CULTURALĂ,,RITMURI ZĂRĂNDENE”
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Desfășurare programe culturale, dezvoltarea și promovarea tinerilor în păstrarea tradițiilor 

Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 3 Număr total membri societate civilă (ONG) 2

Număr total de membri 7 Număr total femei 4 Număr total bărbați 3

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 1



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR ✖

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS) ✖

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 14

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 2

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2✖

Conform componetei parteneriatului si acord din 47 de membrii 33 reprezintă mediul privat si societatea 
civila, respectiv un procent de 70%

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Conform componetei parteneriatului si acord exista 6 forme asociative care reprezinta interesele grupurilor 
de mai sus

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

Conform componetei parteneriatului si acord exista 1 forma asociativa care reprezinta interesele grupurilor 
vulnerabile

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

Conform componetei parteneriatului si acord sunt cuprinse in parteneriat 3 forme asociative cu scop 
economic

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

Conform componetei parteneriatului si acord numarul total de femei este 14 si un numar de 3 tineri 

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 9

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Teritoriul are o dimensiune de 36168 locuitori și 14 UAT-uri

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

3

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

In teritoriul GAL Tara Zarandului a fost inclus UAT BRAD

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3✖

Toate UAT-urile din GAL Tara Zarandului fac parte din Zona Montana

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 6

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖



GAL Tara Zarandului implementeaza in prezent LEADER 2014-2020

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2✖

GAL Țara Zarandului are contract in derulare prin SM 19.3 si a implementat 2 proiecte prin SDL 2014-2020

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2✖

GAL a implementat un proiect prin fonduri guvernamentale privind protejarea patrimoniului cultural

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Interventiile au fost prioritizate in conformitate cu caracteristicile specifice ale teritoriului, cu nevoile 
identificate în teritoriu și SWOT

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

In organizarea GAL s-a detaliat capacitatea de a asigura un cadru eficient de a implementa SDL

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Avand in vedere rolul interventiilor este de a aduce valoare adaugata teritoriului s-a detaliat acest aspect in 
cadrul fiecrei interventii

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

Avand in vedere analizele si nevoile teritoriului a fost inclus in SDL interventia ce vizeaza actiuni de mediu si 
clima  cu o alocare de minim 10%

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

Avand in vedere analizele teritoriului a fost inclus in SDL interventia ce vizeaza promovarea si conservarea 
patrimoniului cu o alocare de minim 10%

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

In cadrul SDL a fost inclusa o interventie cu scop economic  ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau 
tineri(între 18 si 30 de ani)

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

Interventia L 802 contribuie la indicatorul R37 prin fisa FEADR nr. 6 prin care conditia de eligibilitate si 
selectie este crearea locurilor de munca

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 15

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

Urmand tema unificatoare, analiza SWOT,nevoile si caracterul teritoriului interventiile sunt orientate care 
domeniul social, economic, mediu

CS 5.2 Abordare multi-fond 12

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Conform evaluarilor,realizate cu ocazia intalnirilor publice ,in teritoriul GAL. un numar important 
de copii sunt expuși riscului de saracie 



5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 3

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3✖

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7

Conform evaluarilor,realizate cu ocazia intalnirilor publice ,in teritoriul GAL. un numar important 
de copii sunt expuși riscului de saracie 

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 3

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3✖

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9

Conform evaluarilor,realizate cu ocazia intalnirilor publice ,in teritoriul GAL. un numar important 
de copii sunt expuși riscului de saracie 

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

3

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3✖

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7

Conform evaluarilor,realizate cu ocazia intalnirilor publice ,in teritoriul GAL. un numar important 
de copii sunt expuși riscului de saracie 

Total punctaj 72



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

SÂRB MARIUS - GHEORGHE

a entităţii:

ASOCIAȚIA INTERCOMUNITARĂ ȚARA ZARANDULUI - LEADER GAL

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

ȚARA ZARANDULUI 2023 -2027

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea